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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

PER 

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.01.1995 
"KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE" 

Ne mbeshtetje te neneve 81, 83 pika 1, te Kushtetutes, me propozim te nje grupi deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 7895, date 27.01.1995 "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise", behen shtesat 

dhe ndryshimet , si me poshte vijon: 

Neni 1 

Neni 31, paragrafi 2, ndryshohet si me poshte: 
Fjalet "si dhe per grate" hiqen. 

Neni 2 

Neni 46, paragrafi 3, ndryshohet si me poshte: 

Masat edukuese jane: 
1. Vendosja e te miturit ne nje institucion edukimi 
2. Qortimi 
Qortimi jepet nga gjykata kur sjellja e te miturit kundrejt vepres se kryer, si dhe vullneti i tij 
per te mos kryer asnje veper penale tjeter tregojne qe qortimi do te arrije qellimin e edukimit. 
Masat edukative qe mund te caktohen me urdher te gjykates jane: 
a) kerkimi i ndjeses ndaj viktimes (te demtuarit); 



b) kompensimi i demit te shkaktuar nga vepra penale ose pagesa e gjobes, sipas aftesive, te 

ardhurave dhe sendeve pasurore te tij ; 
c) perfshirja ne punen e organizatave humanitare ose ne aktivitetet qe kane lidhje me 

komunitetin ose mjedisin; 
d) mos-shkuarja ne vende te caktuara ose aktivitete argetimi ose ciendrimi larg personave te 
caktuar te cilet kane efekt te demshem ndaj tij ; 
e) nenshtrimi i nje trajtimi profesional mjekesor ose trajtimi per varesine nga droga ose varesi 
te tjera me pelqimin paraprak te perfaqesuesit te tij ligjor; 
d) mos largimi per nje periudhe te gjate kohe nga vendbanimi ose vendciendrimi i tij ose i saj i 
zakonshem, pa aprovimin e vecante te mane nga ciendra per mirecienie sociale. 

Neni 3 

Neni 51 ndryshohet si me poshte. 
Titulli i ketij Neni ndryshohet: "Denimi per te miturit": 

Neni 51 
Denimet per te miturit 

Interesi me i larte i te miturit eshte gellimi paresor i denimit penal ndaj tyre. Ri-integrimi ne 
shocieri dhe rehabilitimi i te miturit ne konflikt me ligjin kane epersi ndaj denimit me burgim. 
Te miturit u nenshtrohen ekskluzivisht sanksioneve te parashikuara ne kete Nen. 
Denimet qe u caktohen te miturve jane masat edukative, burgimi dhe denimet plotesuese 
Gjykata mund te vendose denimin e burgimit te te miturit nese caktimi i nje mase edukative 
nuk do te ishte e pershtatshme per shkak te ashpersise se vepres penale, pasojat perkatese dhe 

shkallen e pergjegjesise. 
Afati i burgosjes se te miturit nuk mund te kaloje gjysmen e afatit maksimal te burgimit te 

parashikuar per vepren penale. 
Ne rastin kur i mituri ka kryer disa krime dhe gjykata duhet te jape disa denime apo te 
bashkoje disa denime te dhena me pare, burgimi i te miturit nuk mund te tejkaloje 

shtatembedhj ete vj et. 
Ne rastet kur gjykata mendon te jape denim me burgim per te miturin den ne gjashte muaj, 
duhet te zbatoje denimet alternative, pavaresisht llojit te vepres penale te kryer nga i mituri. 
Nje i mitur mund te lirohet me kusht nese ka vuajtur te pakten nje te treten e denimit qe eshte 

caktuar nga gjykata. 

Neni 4 

Neni 59 ndryshohet si me poshte: 
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Per shkak te rrezikshmerise se pakte te personit, moshes, kushteve shendetesore apo 
mendore, menyres se jeteses dhe te nevojave, vecanerisht atyre qe lidhen me familjen, 
shkollimin ose punen, rrethanave te kryerjes se vepres penale, si dhe te sjelljes pas kryerjes se 
vepres penale, gjykata, kur jep denim me burg den ne pese vjet, mund te urdheroj qe i 

denuari te mbaje kontakte me sherbimin e proves dhe te vihet ne prove, duke pezulluar 
ekzekutimin e denimit, me kusht qe gjate kohes se proves te mos kryeje veper tjeter penale. 

Para dhenies se nje vendimi per ekzekutimin e denimit me burgim ne gjysme-liri , gjykata 
shqyrton caktimin e pezullimit te ekzekutimit te nje burgimi. Gjykata e pezullon denimin me 
kusht vetem nese pritet qe denimi do te sherbeje si paralajmerim per kundervajtesin dhe me 
vone ky i fundit, ne mungese te ndikimit te ekzekutimit, nuk do te kryeje vepra te tjera 

penale. 
Ekzekutimi i denimeve me burgim qe jane jo me shume se dy vjet heqje lirie pezullohen nga 
gjykata dhe i denuari vihet ne prove, sipas nenit 60 te ketij ligji per sa kohe ajo eshte e 
mendimit qe i denuari nuk do te kryeje vepra te tjera penale. 

Afati i pergjithsem i proves eshte 18 muaj deri ne 5 vjet. Afati fillon kur vendimi per 
pezullimin e denimit merr forme te prere. Afati i proves mund te shkurtohet ose zgjatet ne 
varesi te menyres se ekzekutimit te proves dhe kushteve personale te te denuarit por pa 
cenuar afatin minimal dhe maksimal te parashikuar ne kete paragraf. 

Gjykata e revokon nje denim te pezulluar dhe urdheron ekzekutimin e denimit te dhene nese, 

brenda periudhes se proves, personi i denuar nuk i permbush detyrimet e caktuar atij ne 
ceshtjet kur ai mund t'i kishte permbushur ato. Ne rastin e pamundesise se permbushjes se 
detyrimeve, gjykata mund te zevendesoje keto detyrime me te tjera, ose te liroje personin e 

denuar nga detyrimet 

Neni 5 

Neni 60 paragrafi 1. numri 12 ndryshohet si me poshte: 
T'i nenshtrohet nje trajtimi, programi mjekesor ose rehabilitimi me qellim qe te ndalohet 

perdorimi i alkoolit ose narkotikeve; 
Neni 60, paragrafi 2 shtohet fjalia me kete permbajtje: 
"....Detyrimi i caktuar ne numrin 11 dhe 12 te ketij Neni caktohet vetem me pelqimin e te 

denuarit" 
Neni 60 shtohet paragrafi 3 si me poshte: 
"Periudha per permbushjen e nje detyrimi te referuar ne paragrafin 1 te ketij Neni percaktohet 
nga gjykata brenda periudhes se vleresuar te proves". 

Neni 6 
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Neni 60/a shtohet paragrafi i katert me kete permbajtje 
"Nese i denuari nuk mban kontakte me sherbimin e proves, ose nese i denuari nuk permbush 
ose nuk ka permbushur detyrimet e caktuara nga gjykata ne kohen e duhur te parashikuara ne 
Nenin 60 te ketij Kodi, punonjesi i sherbimit te proves njofton menjehere gjykaten qe ka 
dhene vendimin dhe zyren e prokurorise". 

Neni 7 

Neni 62 ndryshohet si me poshte: 
"Gjykata revokon vendimin qe pezullon ekzekutimin e denimit me burgim: 

a) nese i denuari gjata periudhes se proves kryen nje veper tjeter penale me dashje . 

b) sillet vazhdimisht ne kundershtim me detyrimet e caktuara nga gjykata ose i shmanget 
mbikeqyrjes dhe udhezimeve te punonjesit te sherbimit te proves. 

Gjykata nuk e revokon vendimin qe pezullon ekzekutimin e denimit me burgim, nese eshte e 

mj aftueshme: 
a). caktimi i detyrimeve te tjera; ose 
a). zgjatja e periudhes se proves. 

Per shkelje te vogla to kushteve dhe detyrimeve qe i raportohen gjykates, gjykata mund te 
nxjerre udhezime ne lidhje me aktivitetin e sherbimit te proves dhe te kerkoje raporte ne cdo 

kohe. 
Ne rastin e revokimit te vendimit qe pezullon ekzekutimin e denimit me burgim, te ardhurat 
qe jane perfituar nga i denuari sipas Nenit 60 te ketij Kodi nuk rimbursohen. Ne 'cad rast 
gjykata merr parasysh shumen e te ardhurave te krijuara nga i denuari ne caktimin e mases 
se denimit me burgim. Zbatohen rregullat e konvertimit te gjobes me burgim sipas 

parashikimeve ne kete ligj. 
Gjykata vendos per revokimin e vendimit sipas paragrafit 1 ose 2 te ketij Neni me kerkesen e 

prokurorit. 

Neni 8 

Pas Nenit62, shtohet Neni 62/a si me poshte: 
Neni 62/a 

Revokimi i ekzekutimit te denimit me burgim 

Pas skadimit te periudhes se proves, gjykata vendos revokimin e ekzekutimit te denimit me 

burgim. 
Gjykata mund te revokoje vendimin qe revokon ekzekutimin e denimit me burgim, nese 

personi denohet ne lidhje me nje veper penale te layer me dashje brenda periudhes kohore te 
vendosur ne prove nga fillimi i periudhes se proves deri ne momentin e vendimit qe revokon 
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ekzekutimin e burgimit. Revokimi lejohet brenda nje viti nga dita e skadimit te periudhes se 
proves. Neni 62, paragrafi 4, zbatohen perkatesisht. 

Neni 9 

Neni 64, ndryshohet si me poshte: 

Nje person i denuar me burgim mund te lirohet me kusht, nese ai nepermjet sjelljes dhe 
veprimeve demonstron qe gellimi i ri-edukimit te tij, si pasoje e denimit te vuajtur, eshte 
arritur dhe ai ka vuajtur: 
- jo me pak se gjysma e denimit me burgim te vendosur ne lidhje me kundervajtjet penale; 
- jo me pak se dy te tretat e denimit te vendosur ne lidhje me krimet e denueshme me burgim 
den ne pese vjet. 
Koha e perfituar nga amnistite ose cdo falje ligjore nuk llogariten ne denimin e vuajtur. 
Nuk lejohet lirimi me kusht per te denuarin perserites per krime te kryera me dashje si dhe 
per te denuarit per kryerjen e veprave penale te parashikuara ne nenet 78/a, 79/a, 79/b, 79/c 
apoparagrafi i trete i nenit 100. 

Lirimi me kusht revokohet nga gjykata, kur i denuari per nje veper penale te layer me dashje, 
gjate kohes se kushtit, kryen nje veper tjeter penale me dashje, duke u zbatuar dispozitat per 
bashkimin e denimeve. 

Gjykata e urdheron te denuarin te mbaje kontakte me Sherbimin e Proves gjate periudhes se 
proves dhe te permbushe nje ose disc nga detyrimet e parashikuara ne Nenin 60 te Kodit 
Penal. Nese i denuari nuk mban kontakte me Sherbimin e Proves ose nese ai nuk i permbush 
detyrimet e parashikuara ne nenin 60, sic urdherohet nga gjykata, kjo e fundit vendor 
zevendesimin e denimit te pare me nje denim tjeter, zgjatjen e periudhes se mbikeqyrjes gjate 
periudhes se proves ose revokimin e pezullimit dhe ekzekutimin e denimit. 

Neni 10 

Neni 65 ndryshohet si me poshte: 

"Nje i denuar qe vuan nje denim me burgim te perjetshem mund te lirohet me kusht nga 
gjykata nese ai ka vuajtur te pakten tridhjete e pese vjet burgim dhe nese gjate periudhes se 
vuajtjes se denimit ka mbajtur sjellje shembullore dhe qellimi i riedukimit te tij eshte arritur. 

Neni 11 

Neni 66, germa a) ndryshohet si me poshte: 
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a) dyzet vjet ne rastin e krimeve te denueshme me burgim te perjetshem dhe njezet vjet 
per krimet, te cilat mund te denohen me me shume se dhjete vjet burgim; 

Neni 66 germa b) ndryshohet: 
b) pesembedhjete vjet per krimet per te cilat ligji parashikon denimet deri ne dhjete 

vjet burgim; 
Pas paragrafit 1 te ketij Neni, shtohet paragrafi 2 me kete permbajte : 
"Veprat penale te Seksionit I, Nenet 76 — 79c, nuk i nenshtrohen parashkrimit". 

Neni 12 

Neni 89/a, paragrafi 2,ndryshohet si me poshte : 
" Te njejtat vepra nese kryhen per arsye fitimi nga nje person i cili abuzon me poziten e tij 
ndaj nje fernije ose nje personi tjeter vecanerisht te pambrojtur, me shume se nje here ose ne 
bashkepunim, ose nese keto vepra i shkaktojne dem te rende shendetit te viktimes, denohen 
me burgim nga dhjete den ne pesembedhjete vjet". 

Pas paragrafit 2shtohet paragrafi 3 si me poshte: 

Kur nga kjo veper penale, shkaktohet vdekja e viktimes ose kryhet ne kuadrin e nje grupi 
te strukturuar kriminal ose organizate kriminale denohen nga pesembedhjete deri ne njezet 
vj et burgim. 

Neni 13 

Neni 134 ndryshohet si me poshte: 

Vjedhja 

Pervetesimi i pasurise se luajtshme, qe i perket apo eshte ne posedim faktik te nje personi 
tjeter, per vete apo ne favor te te treteve, layer me dashje dhe ne menyre te paligjshme, me 
qellim per to mbajtur perhere ate, ne dem te poseduesit, perben vjedhje. 
Per efekt te kesaj dispozite, pasuri do te konsiderohet edhe cdo lloj energjie qe ka vlere 
ekonomike. 
Toka dhe sendet e paluajtshme do te konsiderohen si pasuri e vjedhur sipas kesaj dispozite, 
nese regjimi juridik i tyre, ne regjistrat publike, eshte ndryshuar formalisht nga personi 
pervetesues ne dem te pronarit. 
Sendet qe perbejne pjese te pandare nga toka apo pasuria e palujteshme, qe shkeputen nga e 
tera, do te konsiderohen te vjedhura kur permbajne te gjithe-elementet e paragrafit te pare te 
ketij neni dhe nese permbajne vlere ekonomike me vete. 
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Vjedhja e pasurise denohet me gjobe ose me burgim gjer ne tre vjet. 
Po kjo veper, kur kryhet ne bashkepunim denohet me burgim nga gjashte muaj deri ne pese 

vj et. 
E njejta veper, kur ka sjelle pasoja to renda denohet me burgim nga kater deri ne dhjete vjet. 

Neni 14 

Neni 143 ndryshohet si me poshte: 

"Personi qe kryen vjedhje nepermjet paraqitjes to rreme to fakteve ose duke fshehur fakte e 
verteta, me qellim perfitimin e paligishem material per vete ose per nje person tjeter ,kryen 
mashtrim. Dhe denohet me burgim deri ne pese vjet. 
Ne se paraqitja e rreme e fakteve ose fshehja e fakteve to verteta perben veper tjeter penale 
kemi konkurrim veprash penale. 
Kur vepra kryhet ne bashkepunim , apo duke nxitur person tjeter to kryej ate denohet me 
burgim nga tre deri ne shtate vjet. 
Kur nga vepra penale shkaktohet pasoja to renda to demtuarit denohet me burgim nga shtate 
deri ne pesembedhjete vjet." 

Neni 15 

Neni 293/b ndryshon si si me poshte: 

Neni 293/b 
Marrja e paligjshme e to dhenave kompjuterike 

Demtimi, shtremberimi, ndryshimi, fshirjaapo suprimimi i paautorizuar i to dhenave 
kompjuterike denohen me burgim nga gjashte muaj deri ne tre vjet. 
Ne raste to parendesishme, e njejta veper penale denohet me gjobe ose burgim deri ne dy 

vj et. 
Nese kjo veper penale kryhet ne kuadrin e nje grupi to strukturuar kriminal ose organizate 
kriminale, nuk zbatohet Neni 334 i Kodit Penal. 
Kur kjo veper kryhet ne to dhenat kompjuterike ushtarake, to sigurise kombetare, to rendit 
publik, to mbrojtjes civile, to shendetesise apo ne cdo to dhene tjeter kompjuterike, me 
rendesi publike, denohet me burgim nga tre deri ne dhjete vjet. 

Neni 16 

Neni 293/c 
Nderhyrja ne to dhenat kompjuterike 

Neni 293/c ndryshon si me poshte : 
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Krijimi i pengesave serioze dhe te paautorizuara per te cenuarfunksionimin e nje sistemi 
kompjuterik, nepermjet futjes, demtimit, shtremberimit, ndyshimit, fshirjes apo suprimimit te 
te dhenave, denohet me burgim nga tre deri ne shtate vjet. 

Ne raste te parendesishme, e njejta veper penale denohet me gjobe ose burgim deri ne dy 

vj et. 
Nese kjo veper penale kryhet ne kuadrin e nje grupi te strukturuar kriminal ose organizate 
kriminale, nuk zbatohet Neni 334 i Kodit Penal. 
Kur kjo veper kryhet ne sistemet kompjuterike ushtarake, te sigurise kombetare, te rendit 
publik, te mbrojtjes civile, te shendetesise apo ne cdo sistem tjeter kompjuterik, me rendesi 
publike, denohet me burgim nga pese deri ne pesembedhjete vjet. 

Neni 17 

Neni 313/b ndryshohet si me poshte: 

Neni 313/b 
Ndalimi i dhenies dhe i shpalljes se te dhenave ne kundershtim me ligjin 

1. Kushdo ge, duke gene i paautorizuar, jep ose publikon informacion mbi identitetin e 
deshmitareve te mbrojtur, anonime ose vulnerabel ose te nje personi identiteti i te cilit eshte 
ne proceduren per perfshirjen ne programin e mbrojtes ose personit te perfshire ne programin 
e mbrojtjes, si dhe ge ndermerr veprime te tjera me synim tregimin e te dhenave te identitetit 
te atij personi, denohet me burgim nga gjashte muaj deri ne pese vjet. 
2. Baja publike, edhe ne organe te medias, ne kundershtim me ligjin e te dhenave me 
karakter te klasifikuar dhe konfidencial, ge rrezikojne jeten, integritetin fizik ose ulna e 
personave te mbrojtur, sipas ligjit nr.9205, date 15.3.2004 "Per mbrojtjen e deshmitareve dhe 
te bashkepunetoreve te drejtesise", me gellim zbulimin e ketyre personave, denohet me gjobe 
ose me burgim deri ne dy vjet. 
3. Kur nga kryerja e kesaj vepre kane ardhur pasoja te renda per shendetin e tyre denohet me 
burgim nga 6 muaj den ne tre vjet. 
4. Kur kjo veper kryhet nga njeri prej personave ge kane pergjegjesine per te ruajtur 
karakterin e klasifikuar dhe konfidencial te te dhenave, denohet me gjobe ose me burgim den 
ne tre vjet dhe, kur nga kryerja e kesaj vepre kane ardhur pasoja te renda per shendefin e tyre, 
me burgim nga dy deri ne pese vjet. 
5. Kur vepra ka sjelle si pasoje vdekjen denohet me burgim nga tre deri ne dhjete vjet. 
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Neni 18 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletore Zyrtare. 

KRYETARI 

ILIR META 
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